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KẾ HOẠCH 

Liên hoan sắc màu thổ cẩm thành phố Kon Tum  

lần thứ III, năm 2024 chào mừng kỷ niệm 15 năm  

Ngày thành lập thành phố Kon Tum (10/4/2009-10/4/2024) 
 
 

Thực hiện Kế hoạch số 03/KH-BTC, ngày 30/01/2024 của Ban Tổ chức các 

hoạt động kỷ niệm 15 năm Ngày thành lập thành phố Kon Tum về tổ chức các hoạt 

động kỷ niệm 15 năm Ngày thành lập thành phố Kon Tum (10/4/2009-10/4/2024).  

Ban Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 15 năm Ngày thành lập thành phố ban 

hành Kế hoạch tổ chức Liên hoan sắc màu thổ cẩm thành phố Kon Tum lần thứ III 

năm 2024 chào mừng kỷ niệm 15 năm Ngày thành lập thành phố Kon Tum 

(10/4/2009-10/4/2024), cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích: 

- Liên hoan sắc màu thổ cẩm góp phần gìn giữ và phát huy, tôn vinh các giá 

trị di sản văn hóa truyền thống, nghề dệt truyền thống của dân tộc thiểu số tại chỗ. 

Tăng cường hoạt động kết nối, quảng bá sản phẩm du lịch đặc trưng, thế mạnh phát 

triển du lịch của thành phố Kon Tum đến bạn bè trong nước và quốc tế. 

- Tạo không gian để các nghệ nhân dệt thổ cẩm của thành phố Kon Tum 

được gặp gỡ, giao lưu, học hỏi, trao đổi kinh nghiệm, nâng cao ý thức trong việc 

gìn giữ, phát huy các giá trị văn hóa truyền thống của các dân tộc. Đồng thời, tạo 

cơ hội, động lực cho các doanh nghiệp, các Hợp tác xã, Tổ hợp tác dệt thổ cẩm 

giới thiệu những sản phẩm mới, góp phần đẩy mạnh vị thế các sản phẩm du lịch 

truyền thống đáp ứng nhu cầu thị trường du lịch hiện nay. 

2. Yêu cầu: 

- Tổ chức Liên hoan sắc màu thổ cẩm thành phố Kon Tum lần thứ III năm 

2024 (Liên hoan) phải đảm bảo ý nghĩa, thiết thực, an toàn, tiết kiệm và hiệu quả. 

- Các cơ quan, đơn vị được phân công nhiệm vụ phối hợp chặt chẽ để tổ 

chức thành công Liên hoan. 

II. QUY MÔ, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM VÀ THÀNH PHẦN 

1. Quy mô: Cấp thành phố. 
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2. Thời gian: Từ ngày 10/4/2024 đến 12/4/2024. 

- Khai mạc: Lúc 08h00, ngày 11/4/2024.  

- Bế mạc: Lúc 15h00, ngày 12/4/2024. 

3. Địa điểm: Tại nhà Rông Kon Klor, phường Thắng Lợi, thành phố Kon 

Tum, tỉnh Kon Tum. 

4. Thành phần tham gia: 

Số lượng khoảng 50 nghệ nhân dệt thổ cẩm có tay nghề cao tại 17 xã, 

phường trên địa bàn thành phố Kon Tum (có nghề dệt thổ cẩm)1, mỗi xã, phường 

thành lập Đoàn tham gia từ 02 đến 03 nghệ nhân.  

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC 

1. Tổ chức không gian trưng bày, giới thiệu, quảng bá nghề dệt thổ cẩm 

truyền thống: 

   Mỗi đơn vị tham gia thực hiện trang trí, quảng bá không gian dệt thổ cẩm 

như: khung dệt, dụng cụ tách bông, quay sợi, nhuộm màu, các sản phẩm từ thổ 

cẩm... để giới thiệu, trưng bày tại Liên hoan, nhằm giới thiệu và quảng bá nghề dệt 

thổ cẩm truyền thống, hoạt động bảo tồn và lưu giữ các giá trị truyền thống nghề 

dệt thổ cẩm tại từng đơn vị. 

2. Tổ chức không gian thực hành dệt thổ cẩm: 

- Các nghệ nhân tham gia Liên hoan trực tiếp thực hành dệt các sản phẩm 

thổ cẩm tại chỗ (theo sơ đồ bố trí của Ban Tổ chức).  

- Các đơn vị cử đại diện thuyết trình về sản phẩm, nét văn hóa, hoa văn đặc 

trưng, đặc sắc của nghề dệt thổ cẩm truyền thống tại địa phương. 

* Lưu ý:  

+ Các nghệ nhân tự vắt chỉ trước, tự chọn họa tiết hoa văn (ưu tiên các hoa 

văn truyền thống, đẹp, độ khó và tính nghệ thuật cao). 

+ Các nghệ nhân được dệt trước một phần của hoa văn, tấm thổ cẩm và tiếp 

tục mang sản phẩm để tham gia phần thực hành tại Liên hoan (Sản phẩm đánh giá 

là phần sản phẩm thực tế thực hiện tại Liên hoan). 

3. Trình diễn Trang phục thổ cẩm: 

Mỗi đơn vị chọn những trang phục thổ cẩm đặc sắc để tham gia trình diễn, 

giới thiệu tại Liên hoan theo kịch bản tổng thể của Ban Tổ chức, nhằm giới thiệu 

nét đẹp và giá trị của trang phục thổ cẩm trong đời sống cộng đồng và xu thế hội 

nhập, kết hợp với thời trang đương đại trong giai đoạn hiện nay. 

III. KINH PHÍ 

 1. Kinh phí tổ chức Liên hoan sắc màu thổ cẩm thành phố Kon Tum lần thứ 

III năm 2024 thực hiện từ nguồn ngân sách Nhà nước và nguồn xã hội hóa (nếu có) 

                                                 
1 Trừ các phường: Quyết Thắng, Duy Tân, Nguyễn Trãi, Trần Hưng Đạo. 
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và các nguồn thu hợp pháp khác. 

2. UBND thành phố Kon Tum chịu trách nhiệm kinh phí tổ chức và kinh phí 

khen thưởng. 

 3. Các đơn vị tham gia tự túc kinh phí trong suốt quá trình tham gia Liên 

hoan. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. UBND phường Thắng Lợi: 

- Là cơ quan chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan xây dựng 

kế hoạch hoạt động, kịch bản chi tiết nội dung, quy chế hoạt động, thành phần hội 

đồng tư vấn chuyên môn; xây dựng maket trang trí, sơ đồ bố trí vị trí các nội dung 

hoạt động; thiết kế ma két tuyên truyền, giấy mời, danh sách đại biểu tham dự, Bài 

phát biểu tại Liên hoan... trình xin ý kiến UBND thành phố trước ngày 28/03/2024; 

trưng tập lực lượng tham gia để tổ chức hiện đạt yêu cầu kế hoạch đề ra; xây dựng 

dự trù kinh phí đảm bảo cho việc tổ chức thực hiện các nội dung và quyết toán theo 

đúng quy định của pháp luật; chuẩn bị các điều kiện cơ sở vật chất khác (bàn, ghế, 

hoa, nước uống, bảng tên...) phục vụ Liên hoan và đón tiếp đại biểu về tham dự. 

- Chủ trì, phối hợp với Công an thành phố, Phòng Quản lý đô thị thành phố bố 

trí địa điểm đậu đỗ xe, phân luồng giao thông, đảm bảo an ninh trật tự, vệ sinh môi 

trường, phòng cháy chữa cháy trong thời gian tổ chức Liên hoan tại khu vực nhà 

Rông Kon Klor, phường Thắng Lợi, thành phố Kon Tum. 

- Tổ chức giao lưu cồng chiêng trong suốt quá trình diễn ra Liên hoan. 

2. Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố:  

- Chịu trách nhiệm quản lý, hướng dẫn về nội dung, hình thức biểu diễn của 

Liên hoan theo chức năng, đảm bảo đúng quy định. Phối hợp với UBND phường 

Thắng Lợi đảm bảo các điều kiện tổ chức Liên hoan. 

- Chủ trì, phối hợp hướng dẫn các hoạt động tuyên truyền và quản lý các hoạt 

động tuyên truyền theo chức năng. 

3. Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền thông thành phố  

Tăng cường các hoạt động thông tin, tuyên truyền trên các phương tiện 

truyền thông của thành phố và của tỉnh, Trang thông tin điện tử thành phố về nội 

dung, chương trình, thời gian tổ chức Liên hoan; đưa tin kịp thời các hoạt động tại 

Liên hoan. 

 4. Phòng Quản lý đô thị thành phố: Chủ trì, phối hợp với Công an thành 

phố, UBND phường Thắng Lợi lên phương án, sơ đồ vị trí đậu đỗ xe của đại biểu và 

Nhân dân đến tham dự Liên hoan, hoàn thành trước ngày 25/03/2024. 

5. Công an thành phố: Bố trí lực lượng đảm bảo an ninh trật tự, phòng cháy 

chữa cháy, hướng dẫn đậu đỗ xe của đại biểu, của Nhân dân và phân luồng giao 

thông, đảm bảo an toàn giao thông trong suốt thời gian tổ chức Liên hoan. 

6. Văn phòng HĐND - UBND thành phố: Phối hợp với UBND phường 
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Thắng Lợi và các đơn vị có liên quan chuẩn bị chu đáo các điều kiện tổ chức Liên 

hoan; thẩm định Bài phát biểu tại Liên hoan.  

7. Phòng Nội vụ thành phố: Chủ trì, phối hợp với UBND phường Thắng Lợi 

tham mưu UBND thành phố khen thưởng cho các tập thể và cá nhân đạt thành tích 

tại Liên hoan; khen thưởng kịp thời đối với các tập thể, cá nhân có thành tích xuất 

sắc; phê bình các tập thể, cá nhân không hoàn thành nhiệm vụ được phân công. 

8. Phòng Tài chính - Kế hoạch thành phố: Phối hợp với các đơn vị có 

liên quan tham mưu UBND thành phố bố trí kinh phí theo phân cấp, phù hợp 

khả năng cân đối ngân sách thành phố và theo đúng quy định hiện hành để triển 

khai thực hiện Kế hoạch.  

9. Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố: Phối hợp UBND phường Thắng 

Lợi, các đơn vị liên quan trong việc tổ chức Liên hoan. 

  10. UBND các xã, phường2:  

  - Tuyển chọn các nghệ nhân dệt thổ cẩm có tay nghề cao và chuẩn bị các điều 

kiện tham gia đầy đủ các nội dung tại “Liên hoan sắc màu thổ cẩm thành phố Kon 

Tum lần thứ III năm 2024”. Danh sách nghệ nhân các đơn vị (đăng ký theo Mẫu 

gửi kèm), gửi về Ban Tổ chức (qua UBND phường Thắng Lợi) trước ngày 

25/03/2024. 

  - Cử lực lượng tham gia biểu diễn cồng chiêng trong thời gian diễn ra Liên 

hoan theo đề nghị của UBND phường Thắng Lợi.  

11. Đề nghị Công ty Cổ phần Môi trường Đô thị Kon Tum: Bố trí lực lượng 

của đơn vị phối hợp với UBND phường Thắng Lợi đảm bảo công tác vệ sinh, môi 

trường tại khu vực tổ chức Liên hoan. 

12. Điện lực thành phố Kon Tum: Phối hợp với Công ty Cổ phần Môi trường 

Đô thị Kon Tum, UBND phường Thắng Lợi đảm bảo hệ thống điện phục vụ xuyên 

suốt trong quá trình diễn ra Liên hoan./. 

Nơi nhận:  
- Sở Văn hóa, TT&DL; 

- Thường trực Thành ủy (b/c);  

- Đ/c Chủ tịch, các PCT UBND TP; 

- Thường trực HĐND thành phố; 

- Thành viên Ban Tổ chức; 

- Các cơ quan, đơn vị tại mục IV; 

- Lãnh đạo và chuyên viên Văn phòng;                                              

- Lưu: VT, UB(VHXH)                                             

TM. BAN TỔ CHỨC 

KT. TRƯỞNG BAN 

PHÓ TRƯỞNG BAN 

 

 
 

 

 

PHÓ CHỦ TỊCH UBND THÀNH PHỐ 

Phan Ngọc Định 
 

 

                                                 
2 Trừ các phường: Quyết Thắng, Duy Tân, Nguyễn Trãi, Trần Hưng Đạo. 
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